10

ORDINIS IVRIDICI

1798 6

IN

ACADEMIA VITEMBERGENSI

II. T.

DECANVS

D. GEORGIVS STEPHANVS
WIESANDIVS

SERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE
A CONSILIIS SVMMI PROVOCATIONVM SENATVS
DECRETALIVM PROFESSOR PVBLICVS FACULTATIS
IVRIDICAE ORDINARIVS CONSISTORII ECCLESIA-
STICI DIRECTOR CVRIAЕ PROVINCIALIS ET
SCABINATVS ASSESSOR

LECTORI BENEVOLO SALVTEM.

Inter ea, quae iudex praestare debet, officia praecipuum locum tenet nobile veritatis investigandae studium. Ipsa quidem iustitia, cuius finis eo respicit, ut cuique ius suum tribuatur, cum veritate tam arcto cohaeret vinculo, ut, hac quidem sublata, ista haud maneat salva.^{a)} Quodsi iudex in vero indagando debitam diligentiam omiserit, vel falsis testimoniis fuerit deceptus, in errores incidet periculosos, neque iustum statuere poterit iudicium. Apud Romanos olim eum morem viguisse, ut iudices prius, quam iurassent, sese cum veritate et legum observatione iudicium esse disposituros, fententiam haud tulerint, ex l. 14. C. de iudic. satis perspicuum est. Laude quoque digna est Imperatoris Iustiniani sanctio in l. 15. C. de sentent. et interloc. qua iudices veritatem et legum et iustitiae vestigia sequi iubentur. Quamquam vero index juris atque aequitatis studiosus omnem dabit operam, ut follicita cura veritatem exploret; facile tamen accidere solet, ut in causa decidenda anceps dubiusque hæreat. Saepius scilicet obveniunt causæ arduæ, magnis difficultatibus implicitæ, in quibus nec adsunt testes satis certi, nec instrumenta satis liquida. Est quidem iudicis officium in vero indagando potissimum sequi probationis fidem;^{b)} sed, si probatio non fuerit satis perfecta, plerumque litis finiendæ causa, in subsidium insurandum adhiberi solet. Vsum huius remedii probasse olim gentes Germanicas, si aliae probationes deficerent, vel ex Leg. Wifigorhor. Lib. 2. Tit. I. 22 appareat, ubi haec traduntur: *iudex ut bene causam cognoscat, primum testes interroget;*

A 2

deinde

a) Francise. Connamus in *Commentar. iur. civil.* Libr. 1. cap. 3 obseruat, scriptores Latinos interdum verum pro iusto et veritatem pro iustitia posuistæ. Conferendum hic erit Caspar. Zieglerus in *Dicastic.* Conclus. 35. §. 34. seqq.

b) L. 6. §. 1. D. de offic. praef.

❖ ❖ ❖

deinde scripturas inquirat, ut veritas possit certius inveniri, ne ad sacramentum facile veniatur. Hoc enim iuriliae potius indagatio vera commendat, ut scripturae ex omnibus intercurrant et iurandi necessitas sepe omnino suspendat. In his vero causis iuramenta praestentur, in quibus nullam scripturam vel probationem, seu certa iudicia veritatis discussio iudicantis invenerit. In quibus tamen causis et a quo iuramentum detur, pro sola investigatione iustitiae, in iudicis potestate consistat. c) Sed haec ita se habent in causis civilibus. Num vero in causis criminalibus iudici simili potestas tribuenda sit, inter interpres iuris non convenit. Purgatorium plerumque iniungi solet reo, qui mala suspicione premitur, quod quidem iuri Germanico convenit. d) Iuriurandum quidem suppletorium accusatori in processu accusatorio, ut contra reum crimen probet, non imponitur. e) Delicta leviora, quae duntaxat multa vel carcere coercentur, in terris Saxonicis, f) singulari processus generare, qui vulgo Rügen-Process dicitur, tractari solent. Dabatur

c) *Delationem iurisurandi esse remedium probandi subidiarium, etiam in iure pontificio statuitur. C. 2. X. de probat. Haec sententia in foris ubivis obtinet.*

d) *Conser Viri humanissimi Carol. Godofred. Theodor. Winekler. differt. de usu et effect. iurisurand. purgator. quam, me praevide, anno 1796 defendit. §. 2.*

e) *Illud tamen reo ad probandam exceptionem proficere, statuit Boehmerus in Meditac. ad Constitut. crim. Carol. Art. 141. §. 2.*

f) *Iam iure Romano apparitores et irenarchi levia delicta iudici denunciare solebant, quibus vero onus inscriptionis et substantiæ, quod ab accusatoribus erat subendum, hanc imponebatur. L. 7. C. de accusat. Erat quoque permissum Proconsuli crima leviora de plano discutere, uti ex l. 6. D. de accusat. intelligitur. Nec iuri pontificio delictorum denunciations erant incognitæ. C. 31. X. de Simon. Sed eae non tam poenam publicam, quam potius correctionem fraternalm sibi habebant propositam, uti apparet ex C. 16. X. de accusat. In Germania quidem antiquitus ita fuit moribus receptum, ut magistratus, cui leviora delicta denunciata, ea breviter excuteret. Conser Hermann. Adolph. Meindelii differt. de iudic. cetero. p. 274 seqq. Boehmerus in iur. eccl. Prostern. Libr. 2. Tit. 29. §. 18. putat, denunciatores in locum accusatoris successisse. Evidem cum Carpzovio facio, qui in Process. iur. in for. Saxon. Tit. 1.*

batur vero denuncianti, si alia probatio non sufficeret, potestas factam iudici denunciationem iureiurando confirmandi. Inde vero mala oriebatur suspicio, quam reus iureiurando purgatorio elidere tenebatur. Hoc vero ius correxit Sanctio criminalis Saxonica anno 1783 promulgata, qua modus melior procedendi in causis criminalibus fuit praescriptus. Haec vero §. 19 praecepit, dass gegen einander laufende Eydē äusserst möglichst vermieden werden sollen. Ipsa legis aequitas me movet, ut in praesenti de officio iudicis Saxonici cavendi iuramenta sibi contraria, breviter exponam. In hoc vero argumento excutiendo ita verlabor, ut primum de iuramentis sibi contrariis in genere quaedam prae-mittam; deinde, quo modo ea cavenda sit, ostendam.

Iuramenta vero contraria sic sunt comparata, ut unum cum altero pugnet. Id quidem tunc accidit, si alter id, quod unus affirmat, neget, uterque vero eius, quod afferit, fidem iureiurando confirmet. Ne quis vero iudicem, qui iuramenta decernit sibi repugnantia, violatae iustitiae reum postulet, non erit a propofito alienum afferre quaedam argumenta, quae eiusmodi criminalitionem diluunt. Ipsiæ leges, quas iudicem in decernendo sequi oportet, ei interdum potestatem concedunt statuendi vel admittendi iuramenta sibi haud consentanea. Ita *Recess. Imper. noviss. §. 41.* ei, cui onus probandi incumbit, permittit, ut certas positiones ad elicendam confessionem adversarii et ut ab one-re probandi levetur, iudici offerre queat. Quomodo eae formandæ sint, copiosius ostendit Stryckius in *Vju modern. Pandect. Libr. 11. Tit. 1. §. 48 seqq.* Qui eas proponit, assertorum veritatem iuramento dandorum corroborat. Nihilo tamen se-

A 3 cius

Tiz. 1. art. 7, 67 seqq. statuit, in terris Saxonice longo usu processum denunciatorum esse introductum, et simul provocat ad Rescriptum scabinis Lipsiensibus insimatum, quo de delictis levioribus summaria cognitio fuit comprobata. Superfunt adhuc in Saxonia manifesta præfici moris vestigia in multis pagis, in quibus fratris quidem temporibus indicia habentur sollempnia, in quibus subditæ omnia delicta indicare tenentur, quorum cognitio brevi via expediri solet. Diversæ eorum species recenset Gustav. Henric. Mylius in *differ. de iudic. denunciar. Saxon.* §. 8.

cius reo, qui antea iuramentum respondendorum praefitit, facultas easdem negandi haud denegatur.^{g)} Aliud exemplum, quod ad caussas criminales spectat, hic subiungam. In *Recell. Imper. Trevirens. et Colon.* de anno 1512 *Tit. von Gottes. Lästerern* §. und nachdem cautum est, ut is, qui alterum gravioris criminis accusat, delationem iudici factam iurejurando confirmet, quod eum effectum producit, ut reus iuramento purgatorio malam suspicionem elidere debeat.^{h)} Secundum *Ordinat. polit. Saxon.* de 1661. *Tit. 5. §. 6.* in caussis iniuriarum brevi via procedendum, atque reus, si denunciatio testibus fuerit probata, erit condemnandus. Cum vero antea procellus denunciatorius nondum certis constaret regulis, sed unice ab arbitrio iudicis penderet, ei quidem certa forma obtigit per *Mandatum de duelis*, anno 1712 promulgatum, quo §. 22 cautum est, ut denunciantes statim media probandi indicare, ideoque documenta producere vel testes nominare debeat, atque is, si aliae probatores deficiant, ad iusiurandum sit admittendus.ⁱ⁾ Qnodsi denunciantes iurasset, ea, quae ad indicem detulit, esse vera, etiam iure Saxonico reo imponebatur necessitas, innocentiam iuramento purgatorio demonstrandi.^{k)} Cum vero iudices in decernendo iuramentis sibi contrariis legum auctoritatem fuerint secuti, doli

^{g)} Leyserus in *Specim. 121 Med. 3 seq.* et Elias Pufendorfius in *Introduct. in Process. civil. Elector. Bruns. Luneburg. Part. 3. cap. 3. §. 10.* iam obseruant, earum usum ob metum periurii in variis terris esse abrogatum. Ego vero Illustr. Iul. Friderico Malblanco prorsus assentior, qui in *Doctrin. de iurejurand. Libr. 4. §. 112* monet, hac quidem consuetudine viam parari manifestis periuriis.

^{h)} Idem constitutum est in *Ordinat. pac. publ. Wormat.* de 1521 *Tit. 7. §. 8.* et in *Ordinat. cameral.* de 1555. *Part. 2. Tit. 10. §. 1.*

ⁱ⁾ Conferenda hic erit Gottfr. Ludov. Menckenii *dissertatio*, quae exhibet *observationes circa processum Saxonicum*, quo causae iniuriarum peraguntur, Vitembergae 1720 edita, in qua, quomodo secundum *Mandatum excitatum* in procellu denunciatorio omnia sint peragenda, luculenter exposuit.

^{k)} Confer *Rescriptum d. 7. Mart. 1716. in Cod. August. Tom. I. p. 1855 seqq.*

doli vel culpae argui haud debent. Huc accedit, quod non eo consilio eiusmodi iuramenta decreverint, ac si partes ad eadem praestanda vi essent adigendae, sed potius earum arbitrio ac religione permiserint, num facultate iurandi permissa uti vellent. Praefitis vero eiusmodi iuramentis, varii iidemque insignes effectus inde orti sunt.¹⁾ Etenim primo non est dubium, quin ita res dubia fuerit decisa, ut ideo et quaestio de commissio delicto iureiurando finita, si haud nova emergant indicia, haud sit renovanda.²⁾ Deinde id, quod iuratum est, quia satis probatum esse videtur, pro vero erit habendum.³⁾ Hinc nec denuncians temere vel ex calunnia crimen detulisse, nec denunciatus illud admisisse videtur. Porro expensae cum iudiciales, tum extra iudiciales erunt compensandae.⁴⁾

His quidem praemissis, nunc ad eam, cuius supra mentionem feci, Constitutionem Saxonicam redeo. Hanc vero ipsa aequitas sua sis videtur. Etenim virtus iuramentorum primaria in eo consistit, ut cum veritate conspirent atque iustitiae inserviant.⁵⁾ Sed cum iuramenta contraria sibi vicissim repugnant, atque id, quo uno afferitur, altero tollatur, sequitur, ut ea fini iustitiae consequendo haud sint consentanea, sed potius iidem via periuriis aperiatur. Est vero iudicis religiosi officium, maximam dare operam, ut periuria caveatur.⁶⁾ Ea quoque

l) De variis effectibus et viribus iuramenti sciu necessaria tradit Ierem. Seferus de *iurament.* Libr. 1. c. 25.

m) L. 2. D. de *iureiur.*

n) L. 11. §. 3. D. *Tit. excitat.*

o) Ita quoque sancit *Decis. 38 de 1746.* Recte tamen Illustr. Bauerus in den Erläuterungen der Churf. Sächs. Decisionen im Zweyten Theil p. 285 monet, tunc reum in expensas esse condemnandum, si is quodammodo gravatus sit et denuncians veritatem afferorum iureiurando confirmaverit.

p) Huc pertinet c. 2. C. 22. q. 2: *animadvertisendum est, quod iurandum hos habeat comites, veritatem, iudicium argue iustitiam. Si ista defuerint, nequaquam erit iuramentum, sed periurium.*

q) L. 2. C. de *indict.* viduit. Novell. 22. c. 43.

quoque de causa iam ius Romanum, si in causa civili pars parti*iuriurandum* defert, iudicis arbitrio cognitionem permittit, num iuramentum sit praestandum, nec ne, quomodo formula*iuris iurandi* sit concipienda, et quomodo controversiae de praestatione iuramenti delati vel relati obortae sint dirimendae. Ita enim sanxit Iustinianus in l. 12. §. 1. C. de reb. credit. et iure*rejur.*: sed iuramento illato, cum hoc a partibus factum fuerit et a iudice approbatum, vel ex auctoritate iudicis cuicunque parti illatum: siquidem ius, cui imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit relativatum, hoc praestetur vel referatur, necessitate ei imponenda, cui iure refertur, relationis sacramentum subire, vel si hoc recusaverit, quasi illato sacramento praesito, causa vel capitulum decidatur, nullo loco provocacioni relinquendo. Vlpianus vero in l. 54. §. 5. D. de iure*rejur.* tradit: si de qualitate iuramenti fuerit inter partes dubitatum, conceptio eius in arbitrio iudicantis est.^{r)} Nec est dubium, quin iudex eum, quem peieraturum videt, a iure*rejurando* arcere debeat, licet iuramentum per rem iudicatam fuerit impositum, vel reservatum. Magna quidem est rei iudicatae auctoritas, sed iis tamen limitibus circumscripta, ut licentiam peccandi vel delinquendi haud contineat.^{s)} Sed in iuramentis sibi invicem contrariis hoc plerumque accedit incommodi, ut index nesciat, quisnam sit vere iuraturs. Licet vero iudex, qui eiusmodi iuramenta praescribit, non id intendat, ut ab utraque parte praestentur; tamen usus vitae quotidianus satis docet, contra intentionem iudicis, saepius iurari contraria. Laudanda igitur est merito Sanctio criminalis nova, in qua iudices iuramenta sibi vicissim repugnania amplius decernere prohibentur. Iam antea Princeps optimus, qui salutem publicam legibus prudenter conditis maxime amplificat, in *Rescripto* d. 20 Februar. 1769 ad dicasteria Vitembergensia emisso consilium de usu iuramentorum magis restrin-
gendo

^{r)} Confer Noodti *Commentar.* ad *Digest.* Libr. 12. Tit. 2. et Georg. Ludov. Boehmeri *Exercit. de auctoritat. iudic. circa iuriurandum. in iudic. delat. et relat. in Elec. iur. civil.* Tom. II. p. 651 seqq.

^{s)} Provoce hic ad c. 7 et q. X. de re iudicar. Adde c. 5. C. 22. q. 4. et Leyseri *Specim.* 567. *Mediz.* 23 seqq.

gendo aperuerat. Quod ut perficeret, postea in Sanctione d. 27 Octobr. 1770 edita §. 14. cavit, ne iudices in posterum amplius iniungant iuramenta sibi invicem contraria. Hanc quidem legem iisdem verbis repetit Sanctio anno 1785 promulgata. Omnes vero iudices in processu denunciatorio hanc sanctionem sequi iubentur, ut ideo nihil interfit, num index, ad quem delictum fuit delatum, sit superior, an inferior, ecclesiasticus, an saecularis, civilis, an militaris et num ipse, an dicasterium de eodem statuat. Sed laudata Sanctio simul declarat, quibus modis cavaenda sit iuramenta inter se pugnantia, de quibus nunc quae-dam subiungere iuvat.

Secundum *Mandatum de duell.* §. 22, uti supra iam monui, erat denuncianti permisum, si aliis mediis probandi desitueretur, factam iudici denunciationem iure iurando confirmare. Non quidem me fugit, secundum c. 4. X. de test. in denunciatione evangelica personam principalem tamquam testimoniū adhiberi posse. Sed eiusmodi denunciatione non eo respicit, ut alter puniatur, neque alium finem, quam fraternalm admonitionem atque correctionem intendit. Est vero iuris manifesti, neminem in causa propria, ex qua commodum sperat, vel damnum metuit, testimoniū esse posse. L. 10. D. de testib. Sive vero Iesus ipse, sive alius denunciaverit, utriusque multum interest, denunciationem haberi pro vera, ut bonam existimationem conservet integrum et ne in odium calumniatoris incidat, vel ob temeritatem in expensas condemnnetur. Inde vero sequitur, ut ea fides, quae alias testi idoneo habetur, denuncianti haud sit tribuenda.¹⁾ Sapienter igitur Sanctio criminalis saepe *excitata* haec praecepit: *dahingegen alle Eydes-Leistungen wie des Denuntianten, also auch des Denuncianten, schlechterdings bis zum hauptfächlichen Erkenntniß auszusetzen.* In hac re saepius peccare iudices atque delictorum delatores confessim admittere adiuramenta temeraria, quotidie animadvertere soleo. Hoc quidem certum est,

¹⁾ Confer Hommelli Rhapsod, Observat. 211 sub voc. *denunc.*

est, eum, qui legibus testis esse prohibetur, etiam tunc, si delictum denunciat, in reum vero nulla cadit mala suspicio, ad iuratam denunciationis asseverationem haud esse admittendum. Vti vero iudex in testibus explorandis potissimum eorum vitam et mores considerat; ita et pari studio virtutes vel vitia denunciantis observare debet, ut, quenaam fides eidem habenda sit, certius constet. Si appareat, denunciationem ab odio et ira denunciantis esse profectam, vel, si denuncians de periurio sit suspectus, reus vero delictum neget, is quidem erit absolvendus et denuncians tamquam calumniator in expensas condemnandus.^{u)} Accidit vero saepenumero, ut nullum aliud probandi medium quam iuratam assertione iudici offendant. Fac, utrumque, cum denunciarem, tum denunciatum esse vitae integrae moribusque honestis praeditum, denunciatum quoque mali suspicione haud premi, tunc vero denunciato iuramentum assertorium iniungendum esse puto, quo quidem praesito, compensatis expensis, erit absolvendus. Si contra reum adsit quaedam suspicio levior, satius erit, eum ab instantia absolvere, quod quidem vulgo fieri solet ista formula: *noch zur Zeit und in Mangel mehreren Verdachts,*^{x)} ita tamen, ut expensas ferre cogatur. Debet scilicet iudex magis esse propensus ad absolvendum, quam ad condemnandum, cum maius damnum fentiat res publica, si innocens condemnatur, quam si nocens absolvitur. Huc pertinet I. 5. D. *de poen.* ubi Ulpianus: *sed nec de suspicionibus debere aliquem damnari, D. Traianus Assiduo Severo reffribit: satius enim esse impunitum relinqui facinus occidentis, quam innocentem damnare.* Aliud remedium cavendum iuramenta contraria in eo consistit, ut tantum reo, qui gravi suspi-